Edital IEB nº 023 /2017

EDITAL DE ACEITAÇÃO DE INSCRIÇÃO PARA O CONCURSO DE TÍTULOS E PROVAS, VISANDO
A OBTENÇÃO DO TÍTULO DE LIVRE-DOCENTE JUNTO À ÁREA DE HISTÓRIA ECONÔMICA DO
INSTITUTO DE ESTUDOS BRASILEIROS DA UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO.

A Diretora do Instituto de Estudos Brasileiros torna público a todos interessados que, em atenção ao

Regimento do IEB, o Conselho Deliberativo do Instituto de Estudos Brasileiros, em Sessão Ordinária,

realizada em 21.09.2017, apreciou os documentos comprobatórios apresentados pelo candidato e em

votação secreta e nos termos da legislação em vigor, houve por bem aceitar a inscrição do Professor

Doutor Alexandre de Freitas Barbosa.

O candidato foi considerado inscrito no Concurso de títulos e provas visando a obtenção do título de

Livre-Docente (Ref. MS-5), em RDIDP, junto a Área de História Econômica, do Instituto de Estudos

Brasileiros, com base no programa e condições estabelecidas no Edital IEB nº 020/2017, publicado no

DOE de 20.07.2017.

Na mesma sessão foi aprovada e indicada a seguinte Comissão Julgadora, integrando como membros

titulares os Professores Doutores: Paulo Teixeira Iumatti (Livre-docente – IEB-USP - Presidente),

Gabriel Cohn (Titular aposentado – FFLCH-USP), Flávio Azevedo Marques Saes (Titular – FEA-USP),

Gilberto Bercovici (Titular – FD-USP) e Lígia Maria Osório Silva (Titular – IE-UNICAMP).

Como membros suplentes os Professores Doutores: Sandra Margarida Nitrini (Titular – FFLCH-USP –

Diretora do IEB), Antônio Sérgio Alfredo Guimarães (Titular – FFLCH-USP), Jorge Luís da Silva

Grespan (Titular – FFLCH-USP), Maria Cristina Cacciamali (Titular FEA-USP), Cláudio Salvadori

Deddeca (Titular – IE-UNICAMP), André Vitor Singer (Livre-Docente FFLCH-USP), Leda Maria Paulani

(Titular – FEA-USP). Processo 2017.1.236.87.8.

São Paulo, 21 de setembro de 2017.

Profa. Dra. Sandra Margarida Nitrini

Diretora